
- NACRT 

 

Na temelju članka  14.  Statuta Hrvatske liječničke komore, Skupština Hrvatske liječničke komore 

na sjednici održanoj _________________ donosi sljedeći 

 

PRAVILNIK O IZBORU TIJELA HRVATSKE LIJEČNIČKE KOMORE 

 

I. OPĆE ODREDBE 

Članak 1. 

Ovim Pravilnikom uređuju se izbori za tijela Hrvatske liječničke komore (u daljnjem tekstu: 

Komora), i to za: 

- Skupštinu Komore, 

- Vijeće Komore,  

- Predsjednika Komore, 

- Prvog dopredsjednika Komore, 

- Rizničara Komore,  

- Nadzorni odbor Komore,  

- Izvršni odbor Komore, 

- Stalna povjerenstva Izvršnog odbora Komore, 

- Sud Komore - Časni i Visoki časni sud Komore, 

- Županijska povjerenstava Komore. 

 

Članak 2. 

Svi članovi Komore imaju pravo glasovati u postupku za izbor tijela Komore, sukladno odredbama 

ovog Pravilnika. 

Pravo glasovanja je osobno i neprenosivo. 

Pravo kandidiranja u postupku za izbor tijela Komore imaju članovi Komore koji ispunjavaju 

propisane uvjete za pravovaljanost kandidature.  

Kandidat može tijekom izbornog postupka za izbor tijela Komore odustati od kandidature, o čemu 

je dužan odmah obavijestiti Središnje izborno povjerenstvo.   

Članak 3. 

Izbori za tijela Komore provode se u pravilu elektroničkim glasovanjem, na način utvrđen ovim 

Pravilnikom. 

Članu Komore, na njegov zahtjev, omogućit će se dopisno glasovanje, sukladno odredbama ovog 

Pravilnika. 

Zahtjev iz stavka 2. ovog članka mora biti zaprimljen u Središnjem izbornom povjerenstvu 

najkasnije 15 dana prije dana održavanja izbora. 

 



II. RASPISIVANJE IZBORA  

Članak 4. 

Odluku o raspisivanju izbora za Skupštinu Komore donosi Izvršni odbor  Komore najkasnije 60 

dana prije isteka mandata delegatima Skupštine Komore. 

U odluci o raspisivanju izbora navodi se da se izbori provode za delegate Skupštine, odnosno za 

članove županijskih povjerenstava Komore, Povjerenstva Grada Zagreba, Povjerenstva 

Ministarstva obrane Republike Hrvatske (MORH) i Povjerenstva Hrvatskog zavoda za 

zdravstveno osiguranje (HZZO) (u daljnjem tekstu: županijska povjerenstva), izborne jedinice, 

rokovi za provođenje pojedinih izbornih radnji, datum i početak izbora, način provođenja 

glasovanja, datum do kojeg treba provesti glasovanje i datum održavanja Skupštine Komore. 

Odluka iz stavka 2. ovog članka objavljuje se na oglasnoj ploči i internetskoj stranici Komore u roku 

od tri dana od dana donošenja te u glasilu Komore. 

Od dana donošenja odluke o raspisivanju izbora pa do dana početka izbora ne smije proći manje 

od 30 dana niti više od 60 dana. 

Članak 5. 

Istovremeno s odlukom o raspisivanju izbora za Skupštinu Komore, Izvršni odbor Komore donosi 

i odluku o raspisivanju izbora za predsjednika i prvog dopredsjednika Komore. 

U odluci o raspisivanju izbora navodi se da se izbori provode za predsjednika i prvog 

dopredsjednika Komore, rokovi za provođenje pojedinih izbornih radnji, datum i početak izbora, 

datum do kojeg treba provesti glasovanje te način provođenja glasovanja. U odluci o raspisivanju 

izbora za predsjednika i prvog dopredsjednika Komore navodi se i da područje Republike 

Hrvatske predstavlja jednu izbornu jedinicu. 

Odluka iz stavka 2. ovog članka objavljuje se na oglasnoj ploči i internetskoj stranici Komore u roku 

od tri dana od donošenja te u glasilu Komore. 

Od dana donošenja odluke o raspisivanju izbora pa do dana početka izbora ne smije proći manje 

od 30 dana niti više od 60 dana.  

III. SREDIŠNJE IZBORNO POVJERENSTVO 

Članak 6. 

Izbore provodi Središnje izborno povjerenstvo. 

Središnje izborno povjerenstvo imenuje Izvršni odbor Komore , a čine ga predsjednik i četiri člana 

te četiri zamjenika članova.  

Središnje izborno povjerenstvo provodi izbore sukladno Statutu Komore i ovom Pravilniku te: 

- brine za pravilnu pripremu i provođenje izbora, 

- određuje izborna mjesta i daje obvezatne upute,  

- izrađuje popis birača po izbornim jedinicama,  

- propisuje obrasce u postupku pripreme i provođenja izbora,  



- dostavlja glasačke listiće članovima Komore, u slučaju zahtjeva za glasanjem pisanim putem, 

- utvrđuje i objavljuje rezultate izbora, 

- provodi izbore na Skupštini Komore za pojedina tijela Komore, 

- propisuje postupak nadzora izbornog postupka od strane članova Komore, 

- donosi odluku o mirovanju, prijevremenom prestanku ili opozivu mandata, u slučajevima 

propisanim ovim Pravilnikom, 

- obavlja i druge poslove određene ovim Pravilnikom. 

 

IV. SKUPŠTINA KOMORE 

1. Izbori za delegate Skupštine Komore 

Članak 8 . 

Delegate Skupštine Komore biraju svi članovi Komore u izbornim jedinicama tajnim glasovanjem 

na način utvrđen u članku 3. ovog Pravilnika. 

Članak 9. 

Isti član Komore može biti ponovno izabran za delegata Skupštine. 

Članak 10. 

Broj delegata Skupštine Komore utvrđuje se po izbornim jedinicama na način da jedan delegat 

dolazi na svaki započeti broj od 150 liječnika, članova Komore, u svakoj izbornoj jedinici. 

U slučaju kada pojedina izborna jedinica ne ispunjava uvjet minimalnog broja od 150 liječnika, 

članova Komore, tada se toj izbornoj jedinici osigurava jedno delegatsko mjesto u Skupštini 

Komore. 

2. Kandidatura za delegata Skupštine Komore 

Članak 11. 

Članovi Komore imaju pravo kandidirati se za delegate u Skupštini Komore.  

Kandidirati se može član koji ima  podmirene sve članske obveze i koji ima pisanu potporu 

najmanje 20 članova Komore. Član Komore svojim potpisom može podržati kandidaturu više 

kandidata za delegate Skupštine Komore. 

Član Komore kojem je izrečena disciplinska mjera privremenog ili trajnog oduzimanja licence od 

strane tijela Komore, ne može biti kandidat za delegate Skupštine, za vrijeme trajanja izrečene 

disciplinske mjere. 

Kandidati za delegate Skupštine Komore ne mogu biti članovi Središnjeg izbornog povjerenstva. 

Članak 12. 

Kandidat za delegata Skupštine Komore ističe svoju kandidaturu, a članovi Komore podržavaju 

njegovu kandidaturu na propisanom obrascu za isticanje kandidature koji sadrži: 



- podatke o kandidatu: ime i prezime, OIB, adresu, specijalizaciju, mjesto rada te  potpis kandidata 

- podatke o članovima Komore koji podržavaju kandidaturu: ime i prezime, OIB, adresu, broj 

osobne iskaznice te potpis. 

Članak 13. 

Kandidat za delegata Skupštine Komore koji je u radnom odnosu kandidira se u izbornoj jedinici 

prema mjestu rada, dok se kandidati - umirovljenici koji nisu istovremeno i u radnom odnosu, 

nezaposleni i ostali kandidiraju u izbornoj jedinici prema mjestu prebivališta. 

Kandidati koji nemaju prebivalište i/ili mjesto rada u Republici Hrvatskoj ističu kandidaturu u 

izbornoj jedinici po svom osobnom izboru.  

 

Članak 14. 

Ispunjeni obrazac za isticanje kandidature za delegata Skupštine mora biti dostavljen Središnjem 

izbornom povjerenstvu najkasnije u roku od 15 dana od datuma utvrđenog odlukom Izvršnog 

odbora o raspisivanju izbora za delegate Skupštine. 

Članak 15. 

Središnje izborno povjerenstvo će u roku od tri radna dana od isteka roka iz članka 14. ovog 

Pravilnika, od svih pravovaljanih kandidatura sastaviti i objaviti listu kandidata. 

Lista kandidata objavit će se na oglasnoj ploči Komore, na internetskoj stranici Komore te u glasilu 

Komore. 

Članak 16. 

Na listu kandidata kandidati se unose prema abecednom redu prezimena te se uz njihovo ime i 

prezime upisuje i naziv specijalizacije i mjesto rada. 

3. Tijek glasovanja 

Članak 17. 

Glasovanje se obavlja elektronički,  putem glasačkih lista, koje na temelju liste kandidata izborne 

jedinice sastavlja Središnje izborno povjerenstvo. 

Glasačka lista sadrži: 

1. oznaku za koje tijelo Komore se provode izbori, 

2. identifikacijski broj liste, 

3. oznaku izborne jedinice, 

4. broj delegata koji se bira u izbornoj jedinici, 

5. redni broj, ime i prezime kandidata, specijalizaciju i mjesto rada 

U slučaju dopisnog  glasovanja glasačka lista može sadržavati i suhi žig Komore. 

Na glasačkoj listi navode se kandidati onim redom kojim su navedeni na listi kandidata. 



Članak 18. 

Središnje izborno povjerenstvo objavljuje obvezne upute o postupku glasovanja s naznakom roka 

u kojem glasovanje treba biti obavljeno.  

Glasuje se samo za kandidate navedene na glasačkoj listi. 

Glasuje se na način da se na glasačkoj listi obilježi redni broj ispred imena i prezimena kandidata. 

Prilikom obavljanja elektroničkog glasovanja član Komore bit će automatski upozoren o tome da 

je na listi označio manji odnosno veći broj kandidata od propisanog.  

Članak 19.  

Članu Komore kojem je omogućeno dopisno glasovanje Središnje izborno povjerenstvo dostavit će 

glasačke materijale s uputama o glasovanju i naznakom roka u kojem glasačka lista treba biti 

dostavljena Središnjem izbornom povjerenstvu. 

Članak 20. 

Važećim se smatra glasačka lista iz koje se na siguran i nedvojben način može utvrditi za kojeg je 

kandidata član Komore glasovao. 

Važeća je glasačka lista na kojoj je član Komore glasovao za manji broj kandidata, nego što se bira 

delegata u Skupštinu Komore u toj izbornoj jedinici. 

Nevažeća je glasačka lista bez ijednog označenog kandidata, lista na kojoj se ne može sa sigurnošću 

utvrditi za kojeg je kandidata član Komore glasovao te ako je na listi označen  veći broj delegata od 

utvrđenog broja delegata za tu izbornu jedinicu. 

4. Objava rezultata glasovanja 

Članak 21. 

Nakon isteka roka za glasovanje odnosno dostavu popunjenog glasačkog listića, Središnje izborno 

povjerenstvo u roku od tri radna dana utvrđuje rezultate glasovanja. 

Prilikom utvrđivanja rezultata glasovanja Središnje izborno povjerenstvo uzet će u obzir samo 

glasačke liste koje su zaprimljene u propisanom roku, a naknadno prispjele glasačke liste neće 

uzimati u obzir. 

Članak 22. 

O svom radu Središnje izborno povjerenstvo vodi zapisnik koji sadrži podatke o: 

- broju članova Komore u izbornoj jedinici evidentiranih u popisu birača, 

- broju članova Komore koji su glasovali. 

- broj glasačkih lista koje su proglašene nevažećima, 

- imenu i prezimenu svakog kandidata s naznakom koliko je pojedini kandidat dobio glasova. 

Svaki član Središnjeg izbornog povjerenstva može staviti primjedbu na zapisnik. 

Zapisnik potpisuju svi članovi Središnjeg izbornog povjerenstva. 



 

Članak 23. 

Rezultate izbora za delegate Skupštine Komore utvrđuje Središnje izborno povjerenstvo na temelju 

rezultata glasovanja u svim izbornim jedinicama. 

Izabrani su oni kandidati koji su dobili najveći broj glasova u svojoj izbornoj jedinici. 

U slučaju ako kandidati imaju jednak broj glasova, a radi se o graničnim mjestima u smislu stjecanja 

mandata za tijela  za koje se biraju  ponavljaju se izbori za granična mjesta u toj izbornoj jedinici u 

roku od 7 dana. 

Članak 24. 

Središnje izborno povjerenstvo objavljuje rezultate glasovanja na oglasnoj ploči i internetskoj 

stranici Komore, te u glasilu Komore. 

5. Podnošenje prigovora 

Članak 25. 

Prigovor zbog nepravilnosti u postupku kandidiranja i postupku izbora može podnijeti svaki birač 

za svoju izbornu jedinicu. 

Prigovor se podnosi Središnjem izbornom povjerenstvu u roku od 48 sati računajući od isteka dana 

kad je izvršena radnja na koju se stavlja prigovor. 

Središnje izborno povjerenstvo dužno je donijeti odluku o prigovoru u roku tri radna dana od dana 

dostave prigovora, odnosno od dana kada su mu dostavljeni izborni materijali na koje se odnosi 

prigovor. 

Članak 26. 

Ako Središnje izborno povjerenstvo rješavajući o prigovoru iz članka 25. ovog Pravilnika, utvrdi 

da je bilo nepravilnosti koje su bitno utjecale ili mogle utjecati na rezultate izbora, poništit će radnje 

u tom postupku i odrediti da se u određenom roku te radnje ponove. 

Ako ne postoji mogućnost ponavljanja poništenih radnji iz stavka 1. ovog članka ili ako se 

nepravilnosti odnose na postupak glasovanja, a bitno su utjecale odnosno mogle utjecati na 

rezultate izbora, Središnje izborno povjerenstvo poništit će izbore za delegate u određenoj izbornoj 

jedinici i odrediti rok u kojem će se održati ponovljeni izbori. 

U ponovljenim izborima sudjeluju samo već prijavljeni kandidati za delegate Skupštine Komore te 

nije moguće isticanje novih kandidatura. 

Članak 27. 

Protiv odluka Središnjeg izbornog povjerenstva nije dopuštena žalba, osim u slučaju odluke o 

opozivu. 

 

 

 



Članak 28. 

Odredbe ovog Pravilnika o podnošenju prigovora Središnjem izbornom povjerenstvu u postupku 

izbora kandidata za delegate Skupštine Komore na odgovarajući način se primjenjuju i u slučaju 

izbora drugih tijela Komore čiji izborni postupak provodi Središnje izborno povjerenstvo. 

6. Izbor predsjednika Skupštine i zamjenika predsjednika Skupštine 

Članak 29. 

Izborni postupak za predsjednika, odnosno zamjenika predsjednika Skupštine Komore provodi 

Središnje izborno povjerenstvo. 

Kandidata za predsjednika i zamjenika predsjednika Skupštine, iz redova delegata, može 

predložiti  svaki delegat u Skupštini  a kandidaturu mora  podržati najmanje 20 delegata. 

Članak 30. 

Predsjednika i zamjenika predsjednika Skupštine Komore biraju delegati Skupštine Komore 

između predloženih kandidata na konstituirajućoj sjednici Skupštine javnim glasovanjem, osim 

ako većina delegata nazočnih na sjednici ne odluči da će se glasovati tajno. 

Za predsjednika Skupštine i zamjenika predsjednika Skupštine izabrani su kandidati koji dobiju 

najveći broj glasova delegata nazočnih na sjednici Skupštine. 

Mandat predsjednika i zamjenika predsjednika Skupštine traje koliko traje mandat Skupštine. 

6. Mirovanje mandata delegata Skupštine 

Članak 31.  

Delegat Skupštine Komore ne može istodobno biti članom Izvršnog odbora Komore, Časnog suda 

i Visokog časnog suda Komore, te Nadzornog odbora. 

Delegat koji je izabran  u Izvršni odbor Komore, Časni sud i Visoki časni sud Komore ili u Nadzorni 

odbor stavlja mandat delegata Skupštine u mirovanje, a na njegovo mjesto u Skupštinu Komore 

stupa  kandidat  kojeg iz redova kandidata izborne jedinice izabere delagat  čiji se mandat stavlja 

u mirovanje. 

U slučaju iz stavka 2. ovog članka, po prestanku funkcije člana Izvršnog odbora Komore, Časnog 

suda, Visokog časnog suda ili Nadzornog odbora Komore, mirovanje mandata delegata Skupštine 

Komore prestaje te isti ponovno obavlja funkciju delegata Skupštine Komore do isteka mandata, 

umjesto delegata koji ga je za vrijeme mirovanja mandata privremeno zamjenjivao. 

Odluku o mirovanju mandata donosi Središnje izborno povjerenstvo. 

7. Prijevremeni prestanak mandata delegata Skupštine, predsjednika i zamjenika predsjednika 

Skupštine 

Članak 32. 

Delegatu Skupštine prestaje mandat prije isteka vremena na koje je izabran ako: 

- podnese ostavku, 

- prestane biti član Komore, 



- mu je privremeno ili trajno oduzeto odobrenje za samostalni rad (licenca), 

- mu je pravomoćnom sudskom odlukom oduzeta poslovna sposobnost, 

- je  Časni sud Komore donio odluku o nedostojnosti za obavljanje liječničke djelatnosti, zbog 

pravovomoćne presude kojom je osuđen na kaznu zatvora.  

Kod  prijevremenog prestanka mandata delegata Skupštine Komore novim delegatom postaje 

kandidat  koji je na izborima za delegate Skupštine Komore bio sljedeći po broju osvojenih glasova 

iza izabranih delegata. U slučaju da slijedeći kandidati imaju jednak broj glasova novog kandidata 

odabire predsjednik Županijskog povjerenstva izborne jedinice.  

Novom delegatu iz stavka 2. ovog članka mandat traje do kraja mandata delegata Skupštine 

kojemu je mandat prestao. 

Članak 33. 

Mandat predsjednika i zamjenika predsjednika Skupštine Komore, pored slučajeva navedenih u 

članku 32. ovog Pravilnika, prestaje i danom imenovanja istih na neku od dužnosti tijela javne i 

državne vlasti koje su propisane mjerodavnim zakonom koji regulira sprječavanje sukoba interesa. 

Članak 34.  

Ako mandat predsjednika Skupštine Komore prestane prije isteka vremena na koje je izabran, 

zamjenjuje ga njegov zamjenik do sljedećih izbora za predsjednika Skupštine koji se moraju održati 

na idućoj sjednici Skupštine. 

Ako mandat zamjenika predsjednika Skupštine prestane prije isteka vremena na koje je izabran, 

privremeno ga zamjenjuje delegat koji je pojedinačno dobio najviše glasova na izborima za 

skupštinu Komore do sljedećih izbora za zamjenika predsjednika Skupštine koji se moraju održati 

na idućoj sjednici Skupštine. 

Ako mandati predsjednika i zamjenika predsjednika Skupštine u isto vrijeme prestanu prije isteka 

vremena na koje su izabrani, privremeno ih zamjenjuje delegati koji su pojedinačno dobili najviše 

glasova na izborima za Skupštinu Komore do sljedećih izbora za predsjednika i zamjenika 

predsjednika Skupštine Komore koji se moraju održati na idućoj sjednici Skupštine Komore. 

Članak 35. 

Odluku o prijevremenom prestanku mandata delegata Skupštine, predsjednika i zamjenika 

predsjednika Skupštine donosi Središnje izborno povjerenstvo. 

8. Opoziv mandata delegata Skupštine 

Članak 36. 

Delegat Skupštine Komore može biti opozvan ako: 

- ne poštuje i ne pridržava se propisa koje donose tijela Komore, 

- je izostao sa više od 4 sjednice Skupštine Komore. 

Prijedlog za opoziv delegata dostavlja se Središnjem izbornom povjerenstvu koje utvrđuje 

osnovanost razloga za opoziv mandata. 



Prijedlog za opoziv mandata delegata Središnjem izbornom povjerenstvu može uputiti bilo koje 

tijelo Komore. 

Ako Središnje izborno povjerenstvo utvrdi postojanje razloga za opoziv, delegat Skupštine se 

opoziva i prestaje mu mandat prije isteka vremena na koje je izabran .  

Na odluku o opozivu delagat ima pravo podnijeti žalbu o kojoj odlučuje  Skupština na prvoj 

slijedećoj sjednici. 

Članak 37.  

Kod opoziva mandata delegata Skupštine Komore novim delegatom postaje kandidat koji je na 

izborima za delegate Skupštine Komore bio sljedeći po broju osvojenih glasova iza izabranih 

delegata. U slučaju da slijedeći kandidati imaju jednak broj glasova novog kandidata odabire 

predsjednik Županijskog povjerenstva izborne jedinice. 

Novom delegatu iz stavka 1. ovog članka mandat traje do kraja mandata delegata Skupštine kojem 

je mandat prestao opozivom. 

Članak 38. 

Ako polovici  (50%) delegata Skupštine Komore prestane mandat prije isteka vremena na koje su 

izabrani, a delegatska mjesta ne mogu se popuniti na način propisan člankom 32. i 37. ovog 

Pravilnika, raspisuju se prijevremeni izbori za delegate Skupštine Komore 

Izabrani delegati na prijevremenim izborima imaju mandat do kraja mandata prethodno održanih 

redovnih izbora za delegate Skupštine. 

 

V. VIJEĆE KOMORE 

Članak 39. 

Vijeće Komore čine predsjednici svih Županijskih povjerenstava, odnosno Povjerenstva Grada 

Zagreba, Povjerenstva MORH-a i Povjerenstva HZZO-a. 

1. Konstituiranje Vijeća 

Članak 40. 

Prvu konstituirajuću sjednicu Vijeća saziva Predsjednik Komore u roku od 30 dana od dana objave 

izbornih rezultata za tijela Komore.  

Do izbora predsjednika Vijeća sjednicu privremeno vodi najstariji član Vijeća (u daljnjem tekstu: 

Predsjedatelj) 

Predsjedatelj ima do izbora predsjednika Vijeća Komore sva prava i dužnosti predsjednika Vijeća 

Komore u pogledu predsjedanja sjednicom. 

2. Izbor predsjednika i zamjenika predsjednika Vijeća Komore 

Članak 41. 

Kandidate za predsjednika i zamjenika predsjednika Vijeća Komore, iz redova članova Vijeća 

Komore, predlaže bilo koji član Vijeća Komore.   



Predsjednika i zamjenika predsjednika Vijeća biraju članovi Vijeća Komore između predloženih 

kandidata na konstituirajućoj sjednici Vijeća javnim glasovanjem, osim ako većina članova 

nazočnih na sjednici ne odluči da će se glasovati tajno. 

Za predsjednika i zamjenika predsjednika Vijeća izabrani su kandidati koji dobiju najveći broj 

glasova članova nazočnih na konstituirajućoj sjednici Vijeća Komore. 

 

3. Prijevremeni prestanak i opoziv mandata članova Vijeća, predsjednika i zamjenika 

predsjednika Vijeća 

Članak 42. 

Članu Vijeća prestaje mandat prije isteka vremena na koje je izabran ako: 

- podnese ostavku 

- prestane biti član Komore 

- mu je privremeno ili trajno oduzeto odobrenje za samostalni rad (licenca) 

- mu je pravomoćnom sudskom odlukom oduzeta poslovna sposobnost 

- je  Časni sud Komore donio odluku o nedostojnosti za obavljanje liječničke djelatnosti, zbog 

pravovomoćne presude kojom se osuđen na kaznu zatvora.  

Mandat članu Vijeća Komore, predsjedniku i zamjeniku predsjednika Vijeća Komore prestaje i 

danom imenovanja istih na neku od dužnosti tijela javne i državne vlasti koje su propisane 

mjerodavnim zakonom koji regulira  sprječavanje sukoba interesa.  

Na opoziv člana Vijeća  na odgovarajući način primjenjuju se odredbe o prijevremenom prestanku 

i opozivu mandata delegata Skupštine Komore, predsjednika i zamjenika predsjednika Skupštine 

Komore. 

Kod  prijevremenog prestanka mandata i opoziva  novim članom Vijeća postaje član županijskog 

povjerenstva Komore koji je u toj izbornoj jedinici drugi po broju dobivenih glasova, koji je ujedno 

i novi Predsjednik Županijskog povjerenstva.  U slučaju da sljedeći kandidati imaju jednak broj 

glasova novog člana Vijeća odabire županijsko povjerenstvo većinom glasova. 

Kod  prijevremenog prestanka mandata i opoziva  Predsjednika ili zamjenika predsjednika Vijeća 

članovi Vijeća Komore između predloženih kandidata na sljedećoj sjednici koja se treba održati na 

najkasnije u roku od tri mjeseca od dana prijevremenog prestanka mandata ili opoziva Vijeća biraju 

novog Predsjednika ili zamjenika predsjednika Vijeća. 

Novom članu Vijeća Komore iz stavka 4. ovog članka mandat traje do kraja mandata članova Vijeća 

Komore. 

VI. PREDSJEDNIK I PRVI DOPREDSJEDNIK KOMORE 

1. Izbor predsjednika i prvog dopredsjednika Komore 

Članak 43. 

Predsjednika i prvog dopredsjednika biraju članovi Komore neposredno po načelu 1 član – 1 glas. 



Izborni postupak za predsjednika, odnosno dopredsjednika Komore provodi Središnje izborno 

povjerenstvo. 

Na sva pitanja vezana uz postupak izbora predsjednika i prvog dopredsjednika Komore koja nisu 

izričito regulirana ovom glavom Pravilnika na odgovarajući način primjenjuju se odredbe ovog 

Pravilnika koje uređuju izbor delegata Skupštine. 

2. Kandidatura za predsjednika i prvog dopredsjednika Komore 

Članak 44. 

Kandidati za predsjednika, odnosno prvog dopredsjednika Komore zajedno ističu svoju 

kandidaturu. 

Za pravovaljanost zajedničke kandidature potrebno je prikupiti 100 potpisa članova Komore. 

Kandidati za predsjednika odnosno prvog dopredsjednika Komore ističu kandidaturu, a članovi 

Komore podržavaju zajedničku kandidaturu na propisanom obrascu za isticanje kandidature koji 

sadrži: 

- podatke o kandidatima: ime i prezime, OIB, adresu, specijalizaciju, mjesto rada kandidata te 

potpise kandidata 

- podatke o članovima Komore koji podržavaju kandidaturu za predsjednika odnosno 

dopredsjednika Komore: ime i prezime, OIB, adresu, broj osobne iskaznice te potpis. 

Članak 45. 

Ispunjeni obrazac za isticanje zajedničke kandidature mora biti dostavljen u Središnje izborno 

povjerenstvo najkasnije u roku od 15 dana od dana određenog odlukom Izvršnog odbora kao 

datum početka održavanja izbora za predsjednika i prvog dopredsjednika Komore. 

Članak 46. 

Predsjednika i prvog dopredsjednika Komore, bez obzira sudjeluje li na izborima jedan ili više  

kandidata, bira se većinom glasova članova Komore koji su glasovali.  

Ako u prvom krugu glasovanja niti jedna zajednička kandidatura ne osvoji većinu glasova članova 

Komore koji su glasovali, u roku od 7 dana od objave rezultata prvog kruga glasovanja provodi se 

drugi krug u kojem sudjeluju dvije zajedničke kandidature koje su u prvom krugu osvojile najveći 

broj glasova.  

Ako u drugom krugu glasovanja kandidature dobiju isti broj, izbori se ponavljaju sa istim 

kandidatima u roku od 7 dana od objave rezultata drugog kruga glasovanja.  

3. Prijevremeni prestanak mandata predsjednika i prvog dopredsjednika Komore  

Članak 47. 

Predsjedniku i prvom dopredsjedniku Komore prestaje mandat prije isteka vremena na koje je 

izabran ako: 

- podnese ostavku 

- prestane biti član Komore 



- mu je privremeno ili trajno oduzeto odobrenje za samostalni rad (licenca) 

- mu je pravomoćnom sudskom odlukom oduzeta poslovna sposobnost 

- je  Časni sud Komore donio odluku o nedostojnosti za obavljanje liječničke djelatnosti, zbog 

pravovomoćne presude kojom se osuđen na kaznu zatvora.  

Mandat predsjednika i dopredsjednika Komore prestaje i danom imenovanja istih na neku od 

dužnosti tijela javne i državne vlasti koje su propisane mjerodavnim zakonom kojim regulira 

sprječavanje sukoba interesa. 

Članak 48. 

U slučaju prijevremenog prestanka mandata predsjednika Komore, provode se novi izbori za 

predsjednika i dopredsjednika Komore. Prvi dopredsjednik Komore privremeno obnaša funkciju 

predsjednika Komore do izbora novog predsjednika i prvog dopredsjednika Komore. 

U slučaju prijevremenog prestanka mandata prvog dopredsjednika Komore provodi se novi izbor 

samo za prvog dopredsjednika Komore. 

U slučaju istodobnog prestanka mandata predsjednika i prvog dopredsjednika Komore, 

predsjednik Skupštine Komore privremeno obnaša funkciju predsjednika Komore do izbora novog 

predsjednika i prvog dopredsjednika Komore. Dužnost predsjednika Skupštine u tom slučaju 

privremeno preuzima zamjenik predsjednika Skupštine.  

Izbor novog predsjednika i prvog dopredsjednika Komore provodi se najkasnije u roku od šest 

mjeseci od dana prijevremenog prestanka mandata. 

4. Opoziv  predsjednika i prvog dopredsjednika Komore  

Članak 49. 

Opoziv predsjednika i/ili prvog dopredsjednika Komore može se pokrenuti na prijedlog najmanje 

30% članova Komore ili na prijedlog najmanje 30% od ukupnog broja delegata Skupštine Komore. 

O pokretanju postupka opoziva odlučuje Skupština Komore većinom od ukupnog broja članova 

Skupštine Komore, u roku od 15 dana od dana zaprimanja zahtjeva za opozivom. 

Središnje izborno povjerenstvo organizira i provodi izjašnjavanje članova Komore o opozivu 

predsjednika i/ili prvog dopredsjednika Komore u roku od 15 dana od dana donošenja odluke 

Skupštine Komore kojom se pokreće postupak opoziva. 

O opozivu odlučuju članovi Komore većinom glasova birača koji su glasovali.  

U slučaju opoziva predsjednika Komore provode se novi izbori za predsjednika i prvog 

dopredsjednika Komore. 

U slučaju opoziva samo prvog dopredsjednika Komore provode se novi izbori za prvog 

dopredsjednika Komore. 

Izbor novog predsjednika i/ili prvog dopredsjednika Komore provodi se najkasnije u roku od šest 

mjeseci od dana donošenje odluke o opozivu. 

 



VII. RIZNIČAR 

1. Kandidatura i izbor rizničara Komore  

Članak 50. 

Izborni postupak za rizničara Komore provodi Središnje izborno povjerenstvo. 

Kandidate za rizničara Komore predlaže predsjednik Komore. 

Rizničara Komore bira Skupština Komore javnim glasovanjem, osim ako većina delegata 

nazočnih na sjednici Skupštine ne odluči da će se glasovati tajno. 

Za rizničara Komore izabran je kandidat koji dobije najveći broj glasova članova nazočnih na 

sjednici Skupštine Komore. 

Rizničar Komore ne može biti članom drugog tijela Komore, osim Izvršnog odbora Komore. 

Rizničaru  Komore mandat  prestaje danom imenovanja na neku od dužnosti tijela javne i državne 

vlasti koje su propisane mjerodavnim zakonom  koji regulira  sprječavanje sukoba interesa. 

 

Članak 51. 

Prijevremeni prestanak i opoziv mandata Rizničara 

Na prijevremeni prestanak i opoziv mandata Rizničara Komore na odgovarajući način primjenjuju 

se odredbe o prijevremenom prestanku i opozivu mandata delegata Skupštine Komore, 

predsjednika i zamjenika predsjednika Skupštine Komore. 

 

VIII NADZORNI ODBOR 

1. Kandidatura i izbor članova Nadzornog odbora Komore 

Članak 52. 

Izborni postupak za članove Nadzornog odbora Komore provodi Središnje izborno povjerenstvo. 

Nadzorni odbor ima tri člana i čine ga predsjednik i dva člana. Predsjednika i zamjenika 

predsjednika biraju između sebe članovi Nadzornog odbora na konstituirajućoj sjednici 

Nadzornog odbora. 

Kandidate za članove Nadzornog odbora Komore predlažu delegati Skupštine. 

Članove Nadzornog odbora Komore, između predloženih kandidata, bira Skupština Komore 

javnim glasovanjem, osim ako većina delegata nazočnih na sjednici Skupštine Komore ne odluči 

da će se glasovati tajno. 

Za članove Nadzornog odbora Komore ne mogu biti izabrani članovi Vijeća Komore i Izvršnog 

odbora Komor, Časnog suda i Visokog časnog suda Komore, delegati Skupštine u kojem slučaju 

se na odgovarajući način primjenjuju odredbe o mirovanje mandata delegata Skupštine.  

Za članove Nadzornog odbora Komore izabrani su kandidati koji dobiju najveći broj glasova 

delegata nazočnih na sjednici Skupštine. 



2. Prijevremeni prestanak i opoziv mandata članova Nadzornog odbora Komore 

Članak 53. 

Na prijevremeni prestanak i opoziv mandata članova Nadzornog odbora Komore na odgovarajući 

način primjenjuju se odredbe o prijevremenom prestanku i opozivu mandata delegata Skupštine 

Komore, predsjednika i zamjenika predsjednika Skupštine Komore. 

Članu Nadzornog odbora mandat  prestaje danom imenovanja na neku od dužnosti tijela javne i 

državne vlasti koje su propisane mjerodavnim zakonom  koji regulira  sprječavanje sukoba 

interesa. 

IX ČASNI I VISOKI ČASNI SUD KOMORE 

1. Kandidatura i izbor članova Časnog i Visokog časnog suda Komore 

Članak 54. 

Predsjednika i zamjenika predsjednika Časnog suda i Visokog časnog suda Komore, članove i 

zamjenike članova Časnog suda i Visokog časnog suda Komore bira Vijeće Komore javnim 

glasovanjem, osim ako većina nazočnih članova Vijeću ne odluči glasovati tajno. 

Kandidate za predsjednika i zamjenika predsjednika Časnog suda i Visokog časnog suda Komore, 

članove i zamjenike članova Časnog suda i Visokog časnog suda Komore predlaže predsjednik 

Komore. 

Za članove Časnog suda i Visokog časnog suda Komore ne mogu biti izabrani članovi Vijeća 

Komore i Izvršnog odbora Komore, Nadzornog odbora i delegati Skupštine u kojem slučaju se na 

odgovrajući način primjenjuju odredbe o mirovanje mandata delegata Skupštine. 

Za članove Časnog suda i Visokog časnog suda Komore izabrani su kandidati koji dobiju najveći 

broj glasova od prisutnih članova Vijeća. 

2. Prijevremeni prestanak i opoziv mandata članova Časnog i Visokog časnog suda Komore 

Članak 55. 

Na prijevremeni prestanak i opoziv mandata članova Časnog i Visokog časnog suda Komore  na 

odgovarajući način primjenjuju se odredbe o prijevremenom prestanku mandata delegata 

Skupštine Komore, predsjednika i zamjenika predsjednika Skupštine Komore. 

Članovima Časnog suda i Viokog časnog suda Komore mandat  prestaje danom imenovanja na 

neku od dužnosti tijela javne i državne vlasti koje su propisane mjerodavnim zakonom  koji 

regulira  sprječavanje sukoba interesa. 

U slučaju prijevremenog prestanka ili opoziva mandata članova Časnog i Visokog časnog suda 

Komore,  Vijeće Komore, dužno je na prvoj idućoj sjednici, na najkasnije u roku od tri mjeseca od 

dana prijevremenog prestanka ili opoziva mandata izabrati novog člana Časnog i Visokog časnog 

suda Komore. 

3. Prijevremeni prestanak mandata predsjednika i zamjenika predsjednika Časnog i Visokog 

časnog suda Komore 

Članak 56. 



Predsjedniku i zamjeniku predsjedniku Časnog i Visokog časnog suda Komore prestaje mandat 

prije isteka vremena na koje je izabran: 

- ako podnese ostavku, 

- ako bude razriješen sudačke dužnosti 

Ostavka se podnosi Vijeću Komore, koje je dužno na prvoj idućoj sjednici, na najkasnije u roku 

od tri mjeseca od dana podnošenja ostavke izabrati novog predsjednika i zamjenika predsjedniku 

Časnog i Visokog časnog suda. 

4. Opoziv predsjednika i zamjenika predsjednika Časnog i Visokog časnog suda Komore 

Članak 57.  

Opoziv predsjednika odnosno zamjenika predsjednika Časnog i Visokog časnog suda Komore 

može se pokrenuti na prijedlog članova Vijeća Komore. 

O opozivu odlučuje Vijeće Komore većinom glasova prisutnih članova. 

U slučaju opoziva predsjednika ili zamjenika predsjednika  Časnog i Visokog časnog suda Komore,  

Vijeće Komore dužno je na prvoj idućoj sjednici, na najkasnije u roku od tri mjeseca od dana 

opoziva izabrati novog predsjednika ili zamjenika predsjednika  Časnog i Visokog časnog suda 

Komore. 

X. IZVRŠNI ODBOR KOMORE I STALNA POVJERENSTVA IZVRŠNOG ODBORA 

KOMORE  

1. Izbor drugog dopredsjednika Komore 

Članak 58. 

Izvršni odbor Komore čine predsjednik Komore, prvi dopredsjednik Komore, drugi dopredsjednik 

Komore, rizničar, predsjednici stalnih povjerenstava Izvršnog odbora Komore. 

Drugog dopredsjednika Komore imenuje i razrješuje Izvršni odbor Komore, na prijedlog 

predsjednika Komore. 

Predloženi kandidat za drugog dopredsjednika Komore je izabran  ili razriješen ako je za  njega 

glasovala većina prisutnih članova Izvršnog odbora Komore. 

2. Izbor članova stalnih povjerenstava Komore 

Članak 59. 

Skupština Komore, na prijedlog predsjednika Komore, imenuje članove Izvršnog odbora Komore 

odnosno predsjednike stalnih povjerenstava Izvršnog odbora Komore utvrđenih Statutom 

Komore.  

Za svakog predloženog kandidata glasuje se pojedinačno. 

Prijedlog Predsjednika Komore prihvaćen je ako je za njega glasovala većina od ukupnog broja 

delegata Skupštine. 

Zamjenika predsjednika i članove stalnih povjerenstava Komore imenuje Izvršni odbor Komore, 

na prijedlog predsjednika stalnog povjerenstva.  



Prijedlog predsjednika stalnog povjerenstva prihvaćen je ako je za  njega glasovala većina prisutnih 

članova Izvršnog odbora Komore.  

3. Prijevremeni prestanak i opoziv mandata članova stalnih povjerenstava Komore, 

predsjednika i zamjenika predsjednika stalnih povjerenstava te drugih članova Izvršnog 

odbora Komore 

Članak 60. 

U pogledu razloga prijevremenog prestanka i opoziva mandata članova stalnih povjerenstava 

Komore, predsjednika i zamjenika predsjednika stalnih povjerenstava te drugih članova Izvršnog 

odbora Komore na odgovarajući način se primjenjuje odredbe ovog Pravilnika koja se odnose na  

delegate Skupštine Komore. 

Mandat članova Izvršnog odbora, odnosno predsjednika i zamjenika predsjednika stalnih 

povjerenstava Komore, prestaje danom imenovanja istih na neku od dužnosti tijela javne i državne 

vlasti koje su propisane mjerodavnim zakonom  koji regulira  sprječavanje sukoba interesa. 

 

XI. ŽUPANIJSKA POVJERENSTVA, POVJERENSTVO GRADA ZAGREBA, 

POVJERENSTVO MORH-A I HZZO-A 

1. Izbor članova županijskih povjerenstava Komore 

Članak 61. 

Županijsko povjerenstvo izborne jedinice koja ima do 1 000 (tisuću) liječnika čini najviše 3 (tri) 

člana. 

Županijsko povjerenstvo izborne jedinice koja ima više od 1 000 (tisuću) liječnika čini 5 (pet) 

članova. 

Članovima županijskog povjerenstva odnosno Povjerenstva Grada Zagreba, Povjerenstva MORH-

a i Povjerenstva HZZO-a postaju članovi Komore, kandidati koji su u postupku izbora za delegate 

Skupštine dobili najveći broj glasova u svojoj izbornoj jedinici. 

Članak 62. 

Za predsjednika županijskog povjerenstva izabran je onaj kandidat koji je u toj izbornoj jedinici 

dobio najveći broj glasova na izborima, dok zamjenikom predsjednika županijskog povjerenstva 

postaje član koji je u toj izbornoj jedinici drugi po broju dobivenih glasova. 

Ako član županijskog povjerenstva koji ima najviše dobivenih glasova u toj izbornoj jedinici 

odustane od funkcije predsjednika županijskog povjerenstva, no želi i dalje biti članom 

županijskog povjerenstva, tada predsjednikom županijskog povjerenstva postaje onaj kandidat 

koji je drugi po broju dobivenih glasova u toj izbornoj jedinici. Navedeno se odnosi i na zamjenika 

predsjednika. 

Ukoliko dva ili više kandidata imaju isti najveći broj dobivenih glasova u izbornoj jedinici, tada 

članovi županijskog povjerenstva javnim glasovanjem, odlukom većine glasova, biraju između tih 

kandidata predsjednika, dok drugi po broju dobivenih glasova članova županijskog povjerenstva 

postaje zamjenik predsjednika županijskog povjerenstva. 



Članak 63.  

Ako dva ili više članova županijskog povjerenstva u postupku izbora za delegate skupštine dobiju 

jednak broj glasova u svojoj izbornoj jedinici te nije moguće utvrditi tko postaje delegatom 

Skupštine Komore, primjenjuju se odredbe članka 23. ovog Pravilnika. 

2. Prijevremeni prestanak i opoziv mandata članova županijskih  povjerenstava Komore 

Članak 64. 

U pogledu razloga prijevremenog prestanka i opoziva mandata članova županijskih  povjerenstava 

Komore na odgovarajući način se primjenjuje odredbe ovog Pravilnika koja se odnose na  delegate 

Skupštine Komore. 

Mandat predsjednika i zamjenika predsjednika županijskog povjerenstva Komore prestaje danom 

imenovanja istih na neku od dužnosti tijela javne i državne vlasti propisane mjerodavnim zakonom 

koji regulira sprječavanje sukoba interesa. 

Ako članu županijskog povjerenstva prestane mandat prije isteka vremena na koje je izabran, član 

povjerenstva postaje kandidat koji je na izborima za delegata Skupštine bio sljedeći po broju 

glasova iza izabranog člana povjerenstva. U slučaju da slijedeći kandidati imaju jednak broj glasova 

novog kandidata odabire predsjednik Županijskog povjerenstva izborne jedinice.  

Izabranim članovima povjerenstva mandat traje do kraja mandata člana županijskog povjerenstva 

Komore. 

XII. ZAVRŠNE ODREDBE 

Članak 65. 

Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objave na oglasnoj ploči Komore, a objavljuje 

se i na internetskoj stranici Komore i u glasilu Komore. 

Danom stupanja na snagu ovog Pravilnika prestaje važiti Pravilnik o izboru tijela Hrvatske 

liječničke komore donesen na sjednici Skupštine Komore dana 24. siječnja 2015. godine, osim 

odredbi kojim je uređen sastav tijela Komore,  prestanak , mirovanje, opoziv mandata i nespojivost 

obnašanja dužnosti člana tijela Komore,  koje ostaju na snazi do dana izbora članova tijela Komore  

na  prvim slijedećim izborima za tijela Komore. 

Središnje izborno povjerenstvo odlučuje o svim pitanjima vezanim za izbore tijela Komore  koji 

nisu uređeni ovim Pravilnikom i općim aktima Komore. 

 

Klasa 

Ur.broj: 

U Zagrebu dana _______________ godine 

 

Predsjednik Skupštine Hrvatske liječničke komore 

 


